
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL MEHEDINȚI 

COMUNA BRANIȘTEA 

Tel/Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 

www.clbranistea.ro  

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 22 
privind mandatarea reprezentantului in Adunarea Generala a Asociației pentru 

Managementul Serviciilor de Apa si de Canalizare Mehedinți 
 

Consiliul  Local al Comunei Braniștea, județul Mehedinți, având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 2172/19.06.2020 al Primarului Comunei Braniștea; 
- adresa Asociației pentru Managementul Serviciilor de Apa si de Canalizare Mehedinți nr. 

354/12.06.2020 prin care solicita mandatarea reprezentantului UAT Comuna Braniștea in 
Adunarea Generala a Asociației; 

- prevederile Statutului Asociației pentru Managementul Serviciilor de Apa si de Canalizare 
Mehedinți, art. 16 alin. (2) lit. h), lit. j), art. 21 alin. (1) și art. 32 alin. (1); 

- prevederile Legii nr. 51/2006 - a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările 
și completările ulterioare, art. 8 alin. (3) lit. i), art. 10 alin. (5) și alin. (51); 

- prevederile art. 91 alin. (6) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
- Hotărârea Consiliului Județean Mehedinți nr. 11/28.01.2020 privind aprobarea cotizației 

anuale la patrimoniul Asociației pentru Managementul Serviciilor de Apă și de Canalizare; 
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Șvinița nr. 39/15.05.2020 privind asocierea 

Comunei Șvinița cu orașele si comunele din cadrul Asociației pentru Managementul 
Serviciilor de Apa si de Canalizare Mehedinți; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Vrata nr. 25/28.04.2020 privind asocierea Comunei 
Vrata cu orașele si comunele din cadrul Asociației pentru Managementul Serviciilor de Apa 
si de Canalizare Mehedinți; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vlădaia nr. 16/27.04.2018 privind asocierea 
comunei Vlădaia cu orașele și comunele din cadrul Asociației pentru Managementul 
Serviciilor de Apă și de Canalizare Mehedinți; 

- Raportul compartimentului de specialitate; 
- Avizul comisiilor de specialitate; 
In temeiul art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. (d), art. 139 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit. (a) din Codul       

Administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019: 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1 Se aproba modificarea Actului Constitutiv si Statutului Asociației pentru Managementul 
Serviciilor de Apa si de Canalizare Mehedinți în sensul: 

1. Modificării contribuției anuale plătită Asociației de către Consiliul Județean Mehedinți  in 
urma emiterii HCJ nr. 11/28.01.2020 privind aprobarea cotizației anuale plătită de către 
Consiliul Județean Mehedinți Asociației pentru Managementul Serviciilor de Apă și de 
Canalizare Mehedinți; 

2. Asocierii Comunei Șvinița cu orașele si comunele din cadrul Asociației pentru 
Managementul Serviciilor de Apa si de Canalizare Mehedinți in urma emiterii HCL nr. 
39/15.05.2020 emisa de Consiliul Local Șvinița privind asocierea comunei Șvinița cu 
orașele si comunele din cadrul Asociației; 

3. Asocierii Comunei Vrata cu orașele si comunele din cadrul Asociației pentru 
Managementul Serviciilor de Apa si de Canalizare Mehedinți in urma emiterii HCL nr. 
25/28.04.2020 emisa de Consiliul Local Vrata privind asocierea comunei Vrata cu orașele si 
comunele din cadrul Asociației; 

mailto:secretar@clbranistea.ro
http://www.clbranistea.ro/


4. Asocierii Comunei Vlădaia cu orașele si comunele din cadrul Asociației pentru 
Managementul Serviciilor de Apa si de Canalizare Mehedinți in urma emiterii HCL nr. 
16/27.04.2018 emisa de Consiliul Local Vlădaia privind asocierea Comunei Vlădaia cu 
orașele si comunele din cadrul Asociației; 

5. Modificării numărului de membrii ai Consiliului Director al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitara ,,Asociația pentru Managementul Serviciilor de Apa si de Canalizare 
Mehedinți”, aleși din rândul membrilor Adunării Generale a Asociației, respectiv de la 3 la 
cel puțin 5 membri, cu condiția ca numărul total de membri in Consiliul Director, inclusiv 
președintele sa fie impar. 

 

Art. 2 Se împuternicește  dl. Blăgniceanu Ionuț, reprezentant al Consiliului Local Braniștea, in 
Adunarea Generală a Asociației pentru Managementul Serviciilor de Apa si de Canalizare Mehedinți, 
sa voteze in favoarea adoptării prezentei hotărâri in Adunarea Generala a Asociației. 
                                   

Art. 3 Se mandatează dl. Blăgniceanu Ionuț, reprezentant al Consiliului Local Braniștea, in 
Adunarea Generala a Asociației pentru Managementul Serviciilor de Apa si de Canalizare Mehedinți, 
să voteze in favoarea împuternicirii D-lui Șutoi Cristian, cetățean  roman domiciliat in Dr. Tr. Severin, 
titular CI seria MH, nr. 500040, eliberat de SPCLEP Dr. Tr. Severin la data de 06.01.2017 sa 
îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului Constitutiv si 
Statutul Asociației pentru Managementul Serviciilor de Apa si de Canalizare Mehedinți, la Registrul 
Asociaților si Fundațiilor de pe lângă grefa Judecatoriei Dr. Tr. Severin; 
 

 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunica Instituției Prefectului – județul Mehedinți, Primarului 
Comunei Braniștea si Asociației pentru Managementul Serviciilor de Apa si de Canalizare Mehedinți. 
 

Adoptată astăzi 29 iunie 2020 în ședință ordinară a Consiliului Local Braniștea. 
 
 
 

      Președinte de ședință,                                                               Contrasemnează 
                      Consilier local,                     Secretar General UAT Comuna Braniștea 
                  Toma Constantin                                                                          Blăgniceanu Ionuț 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 
Tel/Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 
www.clbranistea.ro 
Nr. 2172/19.06.2020 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind mandatarea reprezentantului în Adunarea Generală a Asociației pentru 
Managementul Serviciilor de Apă și Canalizare Mehedinți 

Având în vedere: 
- Adresa Asociației pentru Managementul Serviciilor de Apă și Canalizare Mehedinți nr. 

354/12.06.2020; 
- Hotărârea Consiliului Județean Mehedinți nr. 11/28.01.2020 privind aprobarea cotizației 

anuale la patrimoniul Asociației pentru Managementul Serviciilor de Apă și de Canalizare; 
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Șvinița nr. 39/15.05.2020 privind asocierea 

Comunei Șvinița cu orașele si comunele din cadrul Asociației pentru Managementul 
Serviciilor de Apa si de Canalizare Mehedinți; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Vrata nr. 25/28.04.2020 privind asocierea Comunei 
Vrata cu orașele si comunele din cadrul Asociației pentru Managementul Serviciilor de Apa 
si de Canalizare Mehedinți; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vlădaia nr. 16/27.04.2018 privind asocierea 
comunei Vlădaia cu orașele și comunele din cadrul Asociației pentru Managementul 
Serviciilor de Apă și de Canalizare Mehedinți, 

 
Se impune adoptarea unei hotărâri prin care să se implementeze prevederile hotărârilor de 

mai sus, în statutul Asociației. 
 
 
 

 

 

Primar, 
I. Marin 

 

 

 

 

 

mailto:secretar@clbranistea.ro
http://www.clbranistea.ro/

